
ORDINANZA DEL RESPONSABILE
DEL SETTORE

7° Settore: Servizi Polizia Locale – Protezione Civile – Videosorveglianza –
Programmazione e Gestione misure privacy (Regolamento UE 2016/679)

n° 111 del 30/09/2025

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE

VISTA l’istanza prodotta dalla ditta “C.G.X. Costruzioni Generali Xodo S.R.L.”, avente sede in Via
Cieco Grotto, n.18 – 45014 Porto Viro (RO), e la successiva nota integrativa, assunte al protocollo
generale di questo Ente rispettivamente al n.16216 e al n.16245 del 29/09/2025 e che qui si danno
come integralmente riportate nel loro contenuto formale e sostanziale, con cui si chiede di istituire
una modifica temporanea della viabilità mediante interdizione del traffico veicolare in Via Po di
Levante, tratto compreso dall’intersezione con Via Moceniga all’intersezione con Via delle Valli,
come da planimetria allegata all’istanza, nel periodo intercorrente dal giorno 06/10/2025 al giorno
10/10/2025, dalle ore 07:00 alle ore 18:00 di ogni giorno di lavoro, per dar corso a lavori di
rigenerazione ed asfaltatura del tratto stradale in parola, per conto della Regione Veneto – U.O.
Genio Civile di Rovigo, nell’ambito del progetto PNRR-461-MC24 – “Lavori di sistemazione
dell’argine sinistro del fiume Po di Levante”;

RICHIAMATA l’Ordinanza del Comandante della Polizia Locale n.108 del 25/09/2025 concernente
l’istituzione di una modifica temporanea della viabilità in Via delle Valli dal giorno 29/09/2025 al
giorno 07/11/2025 per lavori di difesa spondale e di consolidamento della banchina stradale, che
qui si dà come integralmente riportata nel suo contenuto formale e sostanziale, rilasciata, giusta
richiesta agli atti, alla ditta “Quattro Emme S.R.L.”, avente sede in Via dell’Artigianato, n.32 –
45014 Porto Viro (RO);

RICHIAMATA l’Ordinanza del Comandante della Polizia Locale n.110 del 29/09/2025 concernente
l’istituzione di una modifica temporanea della viabilità in Via delle Valli dal giorno 29/09/2025 al
giorno 07/11/2025 per lavori di difesa spondale e di consolidamento della banchina stradale –
INTEGRAZIONE (Rif. Ordinanza del Comandante della Polizia Locale n.108 del 25/09/2025), che
qui si dà come integralmente riportata nel suo contenuto formale e sostanziale, rilasciata, giusta
precedente richiesta agli atti, alla ditta “Quattro Emme S.R.L.”, avente sede in Via dell’Artigianato,
n.32 – 45014 Porto Viro (RO);

CITTA’ DI ROSOLINA
Provincia di Rovigo

OGGETTO:

Sospensione efficacia Ordinanza del Comandante della Polizia Locale
n.108 del 25/09/2025 e Ordinanza del Comandante della Polizia Locale n.110
del 29/09/2025, dal giorno 06/10/2025 al giorno 10/10/2025, e contestuale
modifica temporanea della viabilità in Via Po di Levante, a valere per lo
stesso periodo, per lavori di manutenzione stradale.

C
o

m
u

n
e
 d

i 
R

o
so

lin
a
 -

 P
ro

to
co

llo
 (

U
) 

n
.0

0
1
6
3
4
8
/2

0
2
5
 d

e
l 
3
0
-0

9
-2

0
2
5



PRESO ATTO del fatto che, con la nota integrativa di cui sopra, si informa, ad opera della ditta
richiedente, della disponibilità da parte della ditta “Quattro EMME S.R.L.”, esecutrice dei lavori, per
conto dello stesso committente, in Via delle Valli, tratto compreso tra l’intersezione con Via
Moceniga e l’intersezione con Via Po di Levante, a sospendere temporaneamente i lavori nel
periodo intercorrente dal giorno 06/10/2025 al giorno 10/10/2025 e, in deroga a quanto autorizzato
con i provvedimenti viabilistici sopra, ad aprire all’ordinaria viabilità lungo il predetto tratto viario,
funzionale a consentire un’idonea deviazione nel periodo di interdizione del traffico veicolare nel
tratto di Via Po di Levante interessato dai lavori;

TENUTO CONTO del periodo interessato dalla modifica viabilistica richiesta e del fatto che da
parte della ditta esecutrice dei lavori sarà, comunque, garantito, in condizioni di sicurezza, il
transito dei frontisti e dei residenti sul tratto stradale oggetto di intervento e che lo stesso sarà reso
normalmente percorribile di sera, stante la modifica viabilistica da istituirsi, per il periodo indicato,
nella fascia oraria compresa dalle ore 08:00 alle ore 18:00;

CONSIDERATO il sotteso interesse pubblico alla regolamentazione della viabilità in ragione dei
lavori da effettuarsi e, di conseguenza, la necessità di adottare il relativo provvedimento viabilistico,
fatte salve eventuali altre autorizzazioni da rilasciarsi a cura dei rispettivi e competenti Settori
comunali, contemperando l’esigenza della ditta incaricata all’esecuzione, in condizioni di sicurezza,
dei lavori sopra dettagliati con la prerogativa di arrecare il minor pregiudizio possibile alla
circolazione viaria, specie agli utenti della strada;

TENUTO CONTO delle caratteristiche tecniche della strada interessata dall’intervento in parola,
del flusso di traffico che, di regola, ivi si registra, anche in ragione della stagionalità del momento, e
del sistema viario esistente in loco, caratterizzato, altresì, dalla possibilità di disporre eventuali
itinerari alternativi di deviazione;

DATO ATTO che con Decreto sindacale n.5 del 03/04/2025 è stato nominato Responsabile del VII
Settore – Comando di Polizia Locale, Protezione Civile, Videosorveglianza, Programmazione e
Gestione delle misure Privacy (Regolamento UE 2016/679) il Comandante Dott. Marco MERLIN,
con attribuzione delle conseguenti funzioni;

CONSIDERATO che la pubblicazione del provvedimento sostituisce la comunicazione di avvio del
procedimento, essendo lo stesso rivolto alla generalità delle persone;

VISTO il D. Lgs 30 aprile 1992, n.285 costituente il “Nuovo Codice della Strada” nonché il relativo
Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada, emanato con D.P.R. del
16 dicembre 1992, n.495, con le loro successive modifiche ed integrazioni intervenute;

VISTO il D. Lgs 18 agosto 2000, n.267, costituente il “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali” e successive modifiche ed integrazioni intervenute;

DATO ATTO che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;

ORDINA

Dal giorno 06/10/2025 al giorno 10/10/2025 e, comunque, fino al termine dei lavori:

- La sospensione dell’efficacia dell’Ordinanza del Comandante della Polizia Locale
n.108 del 25/09/2025 così come integrata dalla successiva Ordinanza del Comandante
della Polizia Locale n.110 del 29/09/2025;

Dal giorno 06/10/2025 al giorno 10/10/2025 e, comunque, fino al termine dei lavori, dalle ore
08:00 alle ore 18:00 di ogni giorno di lavoro:

C
o

m
u

n
e
 d

i 
R

o
so

lin
a
 -

 P
ro

to
co

llo
 (

U
) 

n
.0

0
1
6
3
4
8
/2

0
2
5
 d

e
l 
3
0
-0

9
-2

0
2
5



- L’istituzione della disciplina temporanea del “divieto di transito” per tutti i veicoli in
Via Po di Levante, tratto compreso dall’intersezione con Via Moceniga e
l’intersezione con Via delle Valli, come da planimetria allegata all’istanza, e,
comunque, a seconda delle esigenze di cantiere.

Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare l’insorgere di
qualsiasi occasione di pericolo, le disposizioni di cui sopra non si applicano, oltre che ai frontisti e
residenti, anche ai veicoli adibiti a servizi di polizia, antincendio e pronto soccorso, nonché a quelli
specificatamente autorizzati dalla ditta esecutrice dei predetti lavori.

PRESCRIVE

Il posizionamento della segnaletica stradale è rimesso ad opera della ditta “C.G.X. Costruzioni
Generali Xodo S.R.L.”, esecutrice dei lavori citati in premessa, rammentando che tale
posizionamento dovrà essere ultimato nel più breve tempo possibile al fine della messa in
sicurezza della viabilità, rendendo edotti gli utenti della strada della modifica viabilistica
temporaneamente apportata e delle relative deviazioni del traffico;

Il posizionamento della predetta segnaletica dovrà avvenire conformemente a quanto previsto in
generale per i cantieri stradali a norma dell’art.21 C.d.S., degli artt.30-43 del Regolamento di
esecuzione ed attuazione del C.d.S. nonché del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti del 10 luglio 2002 recante il “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici,
differenziati per categorie di strade, da adottare per il segnalamento temporaneo” e del Decreto del
Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali del 22 gennaio 2019, attuativo dell’art.161, comma 2
bis, del D. Lgs del 09 aprile 2008, n.81 riguardante la “Individuazione della procedura di revisione,
integrazione ed apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si
svolgono in presenza di traffico veicolare”;

Durante tutto il periodo di validità del presente provvedimento, la predetta ditta avrà, altresì, cura di
mantenere in perfette condizioni di efficienza e visibilità la segnaletica stradale apposta, di giorno e
in ogni situazione di scarsa visibilità, significando che, diversamente, sarà responsabile di eventuali
danni derivanti a cose e/o persone, sollevando così il Comando di Polizia Locale e
l’Amministrazione da qualsiasi controversia, anche giudiziaria;

Al termine dei lavori dovrà essere ripristinata la regolare circolazione stradale, procedendo a
rimuovere qualsiasi ingombro dalla carreggiata e ripristinando le condizioni generali di sicurezza;

La ditta esecutrice dei lavori è tenuta a detenere copia del presente provvedimento presso il luogo
dei lavori per esibirlo ad ogni eventuale richiesta degli organi di Polizia.

INFORMA CHE

La presente Ordinanza sarà resa nota al pubblico con la pubblicazione all’Albo Pretorio online e
nell’apposita sezione di “Amministrazione Trasparente” del sito web, come previsto dalla vigente
normativa;

Il presente provvedimento produrrà effetti con la pubblicazione, come sopra, e con il
posizionamento della prevista segnaletica ad opera della ditta esecutrice dei lavori, come sopra
prescritto;

Il personale preposto al servizio di Polizia Stradale di cui all’art.12 D. Lgs 30 aprile 1992, n.285,
“Nuovo Codice della Strada”, è incaricato di far osservare il presente provvedimento con la
previsione che il mancato rispetto di quanto disposto comporterà l’irrogazione delle sanzioni
previste dalle disposizioni di legge relative;

A norma dell’art.5 della L. 7 agosto 1990, n.241, il responsabile del procedimento è il Responsabile
del VII Settore – Comando Polizia Locale, Comandante Dott. Marco MERLIN;

C
o

m
u

n
e
 d

i 
R

o
so

lin
a
 -

 P
ro

to
co

llo
 (

U
) 

n
.0

0
1
6
3
4
8
/2

0
2
5
 d

e
l 
3
0
-0

9
-2

0
2
5



Avverso il presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. del Veneto entro 60 giorni dalla pubblicazione
del provvedimento ovvero, in alternativa e per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni, ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica.

DISPONE CHE

Copia della presente Ordinanza, firmata digitalmente e conservata agli atti di questo Comando di
P.L., venga trasmessa:

- Al Sindaco, tramite e-mail;
- Al Vicesindaco, tramite e-mail;
- All’Ufficio Segreteria;
- Al Responsabile del VI Settore;
- Al Commissariato di Pubblica Sicurezza di Adria (RO), tramite pec;
- Al Comando Stazione Carabinieri di Rosolina (RO), tramite pec;
- Alla Guardia di Finanza – Tenenza di Loreo (RO), tramite pec;
- Al Comando Vigili del Fuoco di Rovigo, tramite pec;
- Alla Casa di Cura “Madonna della Salute” – SUEM 118 di Porto Viro (RO), tramite pec;
- Alla Centrale Operativa SUEM 118 dell’Azienda ULSS 5 Polesana, tramite pec;
- Alla Regione del Veneto – U.O. Genio Civile di Rovigo, tramite pec.
- All’Associazione Comunione Isola di Albarella, tramite pec;
- Alla ditta “Quattro Emme S.R.L.”, tramite pec al seguente indirizzo:

quattroemme1@legalmail.it
- Alla ditta “C.G.X. Costruzioni Generali Xodo S.R.L.”, tramite pec al seguente indirizzo:

xodo@pec-costruzionixodo.it

IL COMANDANTE

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i
(CAD)., il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato
in originale nella banca dati del Comune di Rosolina ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

C
o

m
u

n
e
 d

i 
R

o
so

lin
a
 -

 P
ro

to
co

llo
 (

U
) 

n
.0

0
1
6
3
4
8
/2

0
2
5
 d

e
l 
3
0
-0

9
-2

0
2
5

mailto:quattroemme1@legalmail.it
mailto:xodo@pec-costruzionixodo.it
mailto:xodo@pec-costruzionixodo.it
mailto:xodo@pec-costruzionixodo.it
posizionefirma_2#posizionefirma_2

	posizionefirma_2



